15. *AMBROS.* *Gaudemus enim.* Hoc est infirmari, non exercere potestatem. Hos autem optat fortes esse, ut bene viventes, vitia vincant; et prohibeant a se vindictam aut correctionem.

agendo. Hoc et *etiam oramus*, vestram consummationem, *perfectionem*. Ideo hæc absens scribo, ut non præsens durius agam, secundum potestatem *apostolatus*, quam Dominus dedit mihi in *adificationem*, et non in destructionem. De cætero, fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum. Salutare invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti. 16. *Gratia, redemptio, Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, dilectio Dei Patris, qui misit nobis Salvatorem, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.*

COMMENTARIUS.

16. *Gratia Domini nostri. Dilectio Dei misit nobis A Spiritus.* Hæc [al., *Hic*] enim dilectos a Deo, et salvatores Jesum, cuius gratia saluti sumus, et ut possideamus hanc gratiam facit communicatio S. *vatos a gratia Christi tueruntur, ut trium perfecti, consummatio sit hominis in salutem.*

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD GALATAS

CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.

119 ARGUMENTUM. Galatæ, sunt Græci. Hi verbum veritatis primum ab Apostolo acceperunt, sed post discessum ejus, tentati sunt a falsis apostolis

ut in Legem et circumcisionem verterentur. Hos Apostolus revocat ad fidem veritatis, scribens eis ab Epheso.

CAPUT PRIMUM.

1. Paulus Apostolus 2, 3, 4. non ab hominibus, ab aliis apostolis electus, neque per hominem, per hos mecum vel Ananiam, vel Christum hominem tantum, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis; et qui mecum sunt omnes fratres, Ecclesiis Galatæ. 5. Gratia vobis et pax a Deo Patre, et Domino nostro Jesu Christo, qui dedit semetipsum (*commendat Christum*) pro peccatis nostris, 6. ut eriperet nos 7. de praesenti sæculo nequam, *sæculi nequitia*, secundum voluntatem Dei, et Patris nostri, cui est gloria in sæcula sæculorum, Amen. 8. Miror 120 quod sic tam citio 9, 10. transferimini 11. ab

COMMENTARIUS.

CAP. I. — 1. LANFR. *Paulus non ab hominibus,* B Deo. Pax autem qua reconciliamur Deo. etc. In aliis Epistolis data salute, statim incipit a gratiarum actione; hic autem non, neque enim tales erant, unde redderet.

2. AUGUST. (*Exposit. capitilis primi in Epist. ad Galat., tom. IV.*) *Non ab hominibus.* Qui ab hominibus mittitur, mendax est; qui per hominem [add. mittitur] verax esse potest: quia Deus verax potest per hominem mittere. Prioris ergo apostoli a Deo per hominem missi sunt, per Jesum scilicet adhuc mortalem. Novissimus Apostolus per Christum, jam totum Deum, id est, omni ex parte immortalem. Sit ergo ejus æqualis auctoritas in cuius honorem implet clarificatio Domini; si quid habeat ordo temporis, minus ideo, cum dixisset et Deum, addidit: qui suscitavit illum.

3. AMBROS. *Non ab hominibus.* Id ipsum dicens dividit, ut ostendat ipsa multitudine narrationis, nullo modo illos verum dicere.

4. LANFR. *Non ab hominibus.* Quidam putabant illum non esse Apostolum missum a Christo, sed ab aliis apostolis, aut ab Anania; hoc abnegat, ut majoris auctoritatis sit apud eos, quibus verbum Dei prædicabat.

5. AUGUST. (*ibid.*) *Gratia vobis et pax.* Gratia Dei est, qua nobis donantur peccata, ut reconciliemur

6. AMBROS. *Ut eriperet.* Liberavit nos Christus a praesentis sæculi vita, in qua multa de illis quæ non conveniebant, siebant. Constituitque in spe futura viæ, quod nullo modo prestare nobis lex valuit.

7. AUGUST. (*ibid.*) *De praesenti sæculo.* Sæculum præsens malignum propter malignos homines, qui in eo sunt, vocat. Sicut malignum domum propter malignos inhabitantes dicimus.

8. AMBROS. *Miror quod sic.* Conveniens principium novitati factorum. Sic enim posuit, miror, quasi quia et res accidit, quæ nunquam fieri credebatur.

9. LANFR. *Transferimini.* Galatæ isti, pars ex Iudeis, pars ex gentibus ad fidem Christi ab Apostolo fuerant conversi; sed post discessum ejus venerunt pseudoprädicatores, qui eos qui ex Iudeis conversi fuerant, cogebant iudaizare: eos vero qui ex gentibus ad fidem venerant, clementia mundi adorare, dies et annos observare.

10. AMBROS. *Transferimini.* Non dicit, transducenti, sed transferimini, quasi exanimes aliquos, et qui animi motum non habeant.

11. AB EO QUI VOS. Ut non viderentur a Christo tantum discedere, adjecit a Deo.

eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in 12, 13, 14. aliud Evangelium; quod non est aliud, nisi sunt aliqui, *dissententes aliud esse Evangelium*, 15. qui vos conturbant, *vel de carnalibus observantiis, que non sunt aliud spiritualiter intellectae*, et volunt convertere Evangelium Christi. 16. Sed licet nos, 17. aut angelus (*si eos dixisset tantum, invidiae causa dicereatur dississe*) de celo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut prædiximus, et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit præter id quod acceperitis, anathema sit. *Præmitit anathematizationem, ut facilius credatur.* 18, 19, 20. Modo enim 21. hominibus suadeo, an Deo? An quaero hominibus placere? *ut pseudo, aut persequens, ut prius; sed non, et subdit cur.* Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. 22. Notum enim [*ad hoc quod dixit, non ab hominibus*] vobis facio, fratres, Evangelium, quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem, *humanam doctrinam*: 23. neque enim ego ab homine *quasi scriptum* accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi. 24, 25. Audistis enim conversationem **121** meam atquando in judaismo, quoniam supra modum persequebar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam, et proficiebam in judaismo 26. supra multos coetaneos meos, *eadem estate*, in genere meo, *Judeorum*, abundantius 27. emulator existens paternarum mearum traditionum. 28, 29. Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris meæ, *ab infidelitate synagogæ, vel carnali parentelæ*, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus, continuo 30. non acquieci carni et sanguini, *vel parentibus meis*, neque veni Hierosolymam ad antecessores meos apostolos, sed abii in Arabia, et iterum reversus sum Damascum. Deinde post annos tres veni Hierosolymam videré Pe-